
 

平素より本会会務の運営に特段のご理解、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび日本医師会が発行する電子版の医師資格証「 デジタル医師資格証」アプリを

リリースいたしましたのでご案内いたします。

 デジタル医師資格証」は日本医師会が発行する医師資格証またはHPKI セカンド電子証明

書をお持ちの方向けのアプリです。デジタル医師資格証では以下の機能が利用可能です。 

【デジタル医師資格証の機能】 

・医師資格証の券面情報の表示

・HPKI セカンド電子証明書初期登録

・電子処方箋発行のためのQRコード読み取り

※お使いの電子処方箋システムがカードレス署名に対応している場合

・全国医師会研修管理システムで管理している講習会受講

履歴と学習単位の表示

・日本医師会からのお知らせ受信

医師資格証（HPKI カード）がお手元にない場合でも、医師資格

証の券面情報をスマートフォンで表示できるようにいたしました。 

半導体不足による HPKI カード一時発行停止への対応の一つと

して上記機能（券面性担保）をご利用いただけます。 

なお、本アプリのご利用にはセカンド電子証明書の初期登録が必要

となります。まだ初期登録がお済でない方は、本アプリをインストー

ルの上、アプリ内の初回登録の方はこちらより初期登録用QRコード

を読み取り、HPKI セカンド電子証明書の登録を行ってください。 

※すでに HPKI セカンド電子証明書の初期登録がお済の場合は、登

録済のスマートフォンでアプリをインストールの上、ログインへお進

みください。 

ぜひ、 デジタル医師資格証」をご活用くださいますようお願い申

し上げます。 

【アプリQRコード：iOS】 【アプリQRコードAndroid】 

 デジタル医師資格証」のご案内 

参考資料２




